
 

Decreto Dirigenziale n. 34 del 29/04/2013

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 10 Settore tecnico amm.vo provinciale Salerno - A.G.C. 20

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REG. CE 853, 854 DEL 29 APRILE 2004 SEZ. IX REG. CE 853 STABILIMENTO

PRODOTTI LATTIERO CASEARI   LA ZIZZONA S.R.L. MONTECORVINO ROVELLA (SA)

APPROVAL NUMBER F5U81 - RICONOSCIMENTO DEFINITIVO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



 

 

Pag. 1 di 4 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO AMMINISTRATIVO PROVINCIALE DI SALERNO 
ASSISTENZA SANITARIA 

 
VISTI:  
- i Regolamenti  CE 852, 853, 854 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004  ed in 
particolare la Sezione IX denominata Latte e prodotti a base di latte  – Impianto di trasformazione;  
 - la deliberazione di G.R.C. n.795 del 16 giugno 2006 con la quale sono state approvate le procedure 
per il riconoscimento degli stabilimenti disciplinati dall’art. 4, paragrafo 2, allegato III, del Reg. CE  
853/2004; 
- il Regolamento 882 del 29 aprile 2004 relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla 
normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 
- la deliberazione di G.R.C. n. 377 del 31/07/2012 con la quale sono state approvate le nuove procedure 
per il riconoscimento degli stabilimenti disciplinati dal regolamento CE n. 853/2004 e per il 
riconoscimento e la registrazione delle attività del Settore dei sottoprodotti di origine animale di cui ai 
regolamenti CE 1069/2009 e n. 142/2011; 
 
PREMESSO  che con nota  prot. 16881 del 10 ottobre 2012 acquisita al prot.  n. 750350 del 15/10/2012  
l'ASL SALERNO Distretto Sanitario n. 68 di Giffoni Valle Piana, ha trasmesso l'istanza e relativa 
documentazione prodotta dalla Ditta LA ZIZZONA S.R.L. ai fini del riconoscimento dello stabilimento sito 
in Montecorvino Rovella alla Via Serroni n. 1, ai sensi del Reg. CE 853 del 2004;  
  
VISTA l’istanza sottoscritta dal sig. Ferraiuolo Francesco  nato a Eboli (SA) il 21/08/1971  in  qualità di 
rappresentante legale della Ditta  LA ZIZZONA S.R.L.  intesa ad ottenere il riconoscimento ai sensi del 
reg. CE 853/2004  per l'attività di stabilimento di trasformazione latte e  prodotti lattiero caseari  per la 
lavorazione, a partire da latte bufalino di formaggi con maturazione inferiore ai 60 gg. nello specifico 
mozzarella di bufala e ricotta di bufala; 
 
VISTO il verbale di sopralluogo redatto sul mod. 5 rev. 5 del 25/04/12 effettuato in data 10 ottobre 2012       
dai Veterinari ispettori dell'ASL ambito Salerno 2 dal quale risulta che lo stabilimento presenta i requisiti 
strutturali e funzionali previsti dai Reg.Ce 852 e 853  e si esprime parere favorevole al riconoscimento 
CE sezione IX come stabilimento di trasformazione per la produzione di altri prodotti a base di latte 
come mozzarella di bufala e ricotta di bufala; 
 
ESAMINATA la documentazione allegata all’istanza, così come integrata nel corso della fase istruttoria     
con nota ASL prot. 17479 del 19/10/2012 ed in particolare, a titolo esemplificativo: 
• il certificato di conformità urbanistica ed edilizia rilasciato dal Comune di Montecorvino Rovella 
(SA)  prot. 18193/risc dell'11/10/2012 nel quale si attesta  la conformità urbanistica ed edilizia e la 
destinazione d'uso del locale ristrutturato (laboratorio per la produzione di derivati del latte) che deve 
intendersi come disciplinato dall'art. 76 del Regolamento Edilizio Comunale vigente;  
• la nota prot. 15520 del 19/07/2012 dell'ASL SALERNO Ambito Salerno 2 Dipartimento di 
Prevenzione Unità Operativa Prevenzione Collettiva del Distretto n. 68 di Pontecagnano Faiano (SA) 
con la quale si attesta l'idoneità dell'acqua utilizzata nel caseificio sito in Via Serroni Alto n. 1 del 
Comune di Montecorvino Rovella (SA) del Sig. Ferraiuolo Francesco con l'allegata  planimetria;  
• la relazione tecnica datata ottobre 2012  
• la planimetria in scala 1:100,  datata agosto 2012, riportante gli estremi del permesso di costruire 
n. 28  dell'11/04/2007;  
• la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta in data 25/09/2012 dai sigg. 
Francesco Ferraiuolo nato a Eboli (SA)  il 21/08/1971 e Roberto Peila nato a Chiavasso (TO) il 
16/08/1964 con la quale gli stessi dichiarano che nello svolgimento dell'attività di produzione dei derivati 
del latte è rispettata la normativa vigente in materia di smaltimento dei residui solidi e liquidi e che il 
contratto stipulato con la Ditta  per lo smaltimento dei residui solidi e liquidi è tuttora vigente;  
• la nota dell'ASL Distretto Sanitario n. 68 di Giffoni Valle Piana prot. 17587 del 22/10/2012 con la 
quale è stata trasmessa la nomina del responsabile delle vasche di deposito temporaneo dei reflui liquidi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



 

 

Pag. 2 di 4 
 

e responsabile del formulario carico/scarico rifiuti mod. A decreto 01/04/1998 n. 148 del Caseificio  La 
Zizzona  s.r.l.;      
• la ricevuta del versamento di € 1032,91 effettuato sul c/c postale 21965181 in data 19/04/2007  
codice tariffa 2001 (che il rappresentante legale ha chiesto di utilizzare in quanto pagata in quella data 
per il riconoscimento del medesimo stabilimento da Ditta che non ha più avviato il relativo procedimento) 
e l'ulteriore ricevuta di  468,00 euro effettuata sul medesimo conto in data 25/09/2012 codice tariffa 2001 
per raggiungere l'importo di euro 1500,00; 
• la  convenzione tra l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno (ente sanitario di diritto 
pubblico)  e il Caseificio La Zizzona S.R.L. datata 23/07/2012;   
• la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all'iscrizione della ditta alla C.C.I.A.A. di 
Salerno dalla quale si evince che la Ditta LA ZIZZONA S.R.L. è iscritta al REA 414875 partita IVA 
05043540656; 
• la dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia sottoscritta in data 18/10/2012 dal sig. 
Ferraiuolo  Francesco nato a Eboli in data 21/08/1971; 
• la dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia sottoscritta in data 18/10/2012 dal sig. Peila 
Roberto nato a Chiavasso (TO) il 16/08/1964;    
• la nota prot. 16881 del 10/10/2012  dell'Unità Operativa Veterinaria del Distretto Sanitario n. 68 di 
Giffoni Valle Piana (SA) concernente la nomina del Veterinario Ufficiale;  
 
PRESO ATTO: 

− che in data 25/09/2012 a mezzo raccomandata A.R. è stata trasmessa al Settore Ecologia 
comunicazione sottoscritta  dal sig. Francesco Ferraiuolo,  che sussistono le condizioni di attività 
le cui emissioni sono scarsamente rilevanti in quanto rientrante alla lettera y dell'elenco di cui al 
D.Lgs.152/2006 impianti ad attività in deroga parte V allegato IV parte I; 

− che in data 14/01/2013 con prot. 28065 il Settore Ecologia ha comunicato alla Ditta il ricevimento 
della comunicazione di inquinamento atmosferico scarsamente rilevante;   

 
PARTECIPATO: 

− che come previsto dalle procedure per il riconoscimento degli stabilimenti del Settore Alimentare 
approvate con deliberazione di G.R.C. n. 377 del 31/07/2012 il Settore Veterinario regionale, 
ricevuta la comunicazione dello STAP, provvede ad acquisire dal sistema informativo nazionale 
SI.NTE.SI  il numero di riconoscimento condizionato da attribuire allo stabilimento; 

− che con decreto n. 91 del 25/10/2012 il Settore Veterinario di Napoli ha assegnato alla Ditta LA 
ZIZZONA S.R.L. il numero di riconoscimento condizionato F5U81 per lo svolgimento 
dell'attività  prevista dalla sezione IX  del Reg. CE 853/2004 - Stabilimento di trasformazione latte 
bufalino, formaggio < 60 giorni di bovini, altri prodotti a base di latte; 

− che con il medesimo decreto al predetto riconoscimento condizionato è stata assegnata la 
validità di tre mesi salvo eventuale proroga di ulteriori tre mesi; 

− che in data 16/01/2013 l'Unità Operativa Veterinaria  del Distretto Sanitario n. 68 di Giffoni Valle 
Piana ha trasmesso al Settore Veterinario di Napoli copia del verbale di ispezione datato 15 
gennaio 2013 con il quale è stata concessa una proroga del numero condizionato di altri tre mesi 
fino al 24 aprile 2013, avendo constatato in sede di ispezione che i requisiti gestionali non 
risultavano completamente soddisfatti avendo la Ditta  iniziato da poco l'attività produttiva; 

   
VISTA  la nota prot. 6845 del 17/04/2013, acquisita al prot. 276512 del 17/04/2013, con il quale L'Unità 
Operativa Veterinaria del Distretto Sanitario n. 68 di Giffoni Valle Piana  trasmette il verbale di 
sopralluogo recante il parere favorevole finalizzato al riconoscimento definitivo dello stabilimento de quo; 
 
VISTO il  succitato verbale di sopralluogo datato 17 aprile 2013 redatto sul mod 5 rev. 5 del 25/04/12   
nel quale  si esprime parere favorevole  al rilascio del riconoscimento definitivo;   
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



 

 

Pag. 3 di 4 
 

RITENUTO che  il parere favorevole reso dall'ASL in sede di sopralluogo  ai fini del rilascio del decreto 
di riconoscimento definitivo assorba nella forma implicita l'attestazione di avvenuta  completa verifica dei 
requisiti  gestionali non completamente soddisfatti  nel verbale di sopralluogo del 15 gennaio 2013; 
 
VISTA la legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, art. 4; 
 
RITENUTO, sulla scorta della documentazione acquisita che rimane agli atti del Servizio 02 di questo 
Settore, in primis del parere favorevole dell'ASL  Ambito Salerno 2 di dover procedere al riconoscimento 
definitivo;  
 
In conformità alla  proposta di decreto  inviata in procedura informatica  con firma digitale interna, 
rispettivamente dal Responsabile della Posizione Organizzativa in qualità di Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente di Servizio;     
 

   DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e confermate: 
 
1.  di riconoscere, ai sensi dell’art. 3, p.1, lett. a) del  Reg. CE 854 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 29 aprile 2004, con l’approval number  F5U81  lo stabilimento della Ditta  LA ZIZZONA 
S.R.L., sito  in  Montecorvino Rovella (SA)  alla Via Serroni n. 1    per l'attività di impianto di 
trasformazione per la produzione  di formaggi con maturazione inferiore a 60 giorni nello specifico: 
mozzarella di bufala, ricotta di bufala, afferente alla Sezione IX  del Reg. CE 853 del 29 aprile 2004, 
denominata Latte e prodotti a base di latte;    
 
2. di fare carico al rappresentante legale dello stabilimento medesimo di comunicare eventuali 
variazioni relative alla ragione sociale, alle strutture dell’impianto, all'attività svolta che non può superare 
il limite produttivo di 350 Kg. giornalieri avendo la Ditta usufruito della deroga in materia di emissioni in 
atmosfera prevista dal D.Lgs 152/2006  ed a ogni altro requisito prodromico all’emanazione del presente 
decreto;   
 
3. di evidenziare ai fini dell'aggiornamento, da parte degli Organi competenti,  dei  sistemi 
informativi  SINTESI, GISA  e della banca dati interna all'Ufficio  i seguenti dati relativi alla Ditta: 
 
Normativa di 
riferimento 
 
Ragione 
sociale 
 
Approval 
number 

Rappresentan
te legale  
 
P.IVA 

Sede  
stabilimento  
sede legale 
 

Sezione -  descrizione attività - 
codice SANCO  

Stato attuale 

Reg. CE 
853/2004 
 
LA ZIZZONA 
S.R.L.  
 
F5U81 

Ferraiuolo 
Francesco 
 
Peila Roberto 
 
05043540656 

Montecorvino 
Rovella (SA) 
Via Serroni n. 1 
 
Montecorvino 
Rovella (SA) 
Via Serroni n. 1 
 

Sez. IX - Latte e prodotti lattiero 
caseari stabilimento di 
trasformazione  latte bufalino 
formaggio maturazione inferiore a 
60 gg.  -  PP 

Attivo definitivo 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



 

 

Pag. 4 di 4 
 

4. di evidenziare  che contro il presente decreto è ammesso ricorso al TAR nonché agli Organi 
amministrativi competenti entro i termini previsti dalle leggi vigenti; 
 
5. di inviare copia del presente atto  al BURC per la  pubblicazione, all'ASL SALERNO  Distretto 
sanitario n. 68 di Giffoni Valle Piana (SA) Ambito Salerno 2   per la notifica al destinatario e, per quanto 
di competenza: al Dipartimento di Prevenzione dell'ASL ambito salerno 2,  al Sindaco del Comune di 
Montecorvino Rovella (SA), al Settore Veterinario Regionale n.2 dell’A.G.C. n.20 – Assistenza Sanitaria 
e    al Settore Ecologia di Salerno  n.8   dell’A.G.C. n.5. 
 
 
                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                                      Dott. Francesco Crisci  
                                                                                       (firma digitale)   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013


	BURC n. 23 del  6 Maggio 2013

